
歯科医療ビジョン



歯科医療の目標

「食べる」、「話す」という人間の根源的な
機能をつかさどる器官である歯と口腔を、
生涯健康な状態に保つこと
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図２ 1人平均現在歯数（年齢階級、年次別）
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○ １人平均現在歯数は増加傾向。

○ ８０歳の１人平均現在歯数は、約１０歯。
（７５－７９歳では１０．６６歯、８０－８４歳では８．８７歯）

平成１７年歯科疾患実態調査



永久歯の抜歯の主な原因永久歯の抜歯の主な原因

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

 ２０代  ３０代  ４０代  ５０代  ６０代  ７０以上

齲蝕

歯周疾患

破折など



むし歯と歯周病を予防すれば
歯はなくならない



歯科領域の疾患の特徴

歯科領域の代表的疾患
「虫歯」と「歯周病」 －－国民病

２面性
感染性疾患
生活習慣病

予防法は確立されている



歯科衛生の動向 日本口腔衛生学会編 解説編11、医歯薬出版 2000年


